
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 июня 2023 г. № 365 

г. Озерск

Об утверждении методики сбора и обработки информации по 
показателям мониторинга системы организации воспитания 
обучающихся общеобразовательных организаций Озерского

муниципального округа

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом 
Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 747 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года», Планом мероприятий по реализации в 2021-2025 годах Стратегии 
развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, 
утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 
ноября 2020 года № 2945-р, во исполнение приказа Министерства 
образования Калининградской области от 21 декабря 2021 года № 1463/1 «Об 
утверждении стратегии развития воспитания обучающихся в 
Калининградской области», во исполнение приказа Министерства 
образования Калининградской области от 10 мая 2023 года № 704/1 «Об 
утверждении положения о порядке проведения мониторинга системы 
организации воспитания обучающихся общеобразовательных организаций 
Калининградской области», в целях реализации мероприятий по проведению 
мониторинга системы организации воспитания обучающихся 
общеобразовательных организаций Калининградской области, 
администрация МО «Озерский муниципальный округ Калининградской 
области»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить методику сбора и обработки информации по 
показателям мониторинга системы организации воспитания обучающихся 
общеобразовательных организаций Калининградской области согласно 
приложению:



Руководителям образовательных организаций в срок в срок с 25 мая по 08 
июня 2023 года заполнить мониторинг системы организации воспитания 
обучающихся Озерского муниципального округа. Мониторинг заполняется 
общеобразовательными организациями в google-форме по ссылке: 
https://kurl.ru/MAsdU

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю 

за собой.

Глава администрации Н. А. Строганова

https://kurl.ru/MAsdU


(
Приложение № I 

к постановлению администрации 
муниципального образования 

«Озерский муниципальный округ» 
№ 365 от «02» июня 2023 г

Методика сбора и обработки информации по показателям мониторинга 
системы организации воспитания обучающихся общеобразовательных 

организаций Озерского муниципального округа

1. Оценка системы организации воспитания обучающихся 
общеобразовательных организаций (далее — оценка эффективности) является 
составляющей частью оценки механизмов управления качеством образования 
муниципального образования «Озерский муниципальный округ Калининградской 
области» и проводится в форме мониторинга.

2. Мониторинг проводится в соответствии с приказом Министерства 
образования Калининградской области от 10 мая 2023 года № 704/1 «Об 
утверждении положения о порядке проведения мониторинга системы организации 
воспитания обучающихся Калининградской области», определяющим основные 
цели и задачи, перечень показателей оценки, содержание, порядок проведения, во 
исполнение приказа Министерства образования Калининградской области от 21 
декабря 2021 года № 1463-1 «Об утверждении стратегии развития воспитания 
обучающихся в Калининградской области», в целях реализации механизмов 
управления качеством образования в Озерском муниципальном округе.

1. В оценке системы организации воспитания принимают участие все
общеобразовательные организации Озерского муниципального округа.

2. Оценка системы организации воспитания проводится ежегодно.
Актуализация целевых значений показателей и средних значений муниципальных 
показателей проводятся и утверждаются постановлением администрации 
муниципального образования «Озерский муниципальный округ Калининградской 
области» ежегодно.

3. Мониторинг проводится в несколько этапов (Таблица 1).

4. Предоставление недостоверной или некорректной информации
общеобразовательной организацией по какому-либо показателю оценивается в «-1 
балл» по данному показателю и, соответственно, вычитается из общей суммы 
баллов. Каждый показатель, которому соответствует недостоверная или 
некорректная информация, оценивается в «-1 балл».

Таблица I

Этапы
мониторинга Уровень Вид работ



1 этап 
(оценка 
системы 

организации 
воспитания 

общеобразоват 
ельной 

организации)

общеобразовате
льная

организация

Общеобразовательная организация:

- вносит информацию о системе организации 
воспитания в таблицу достижений в соответствии 
с показателями, детализированными до уровня 
общеобразовательной организации (сбор 
первичной информации);
- указывает ссылку на документ или прикрепляет 
электронную версию документа, 
подтверждающего внесенную информацию по 
отдельным показателям, в соответствии с 
методикой расчета1.

2 этап

(оценка
эффективности

системы
организации
воспитания

общеобразоват
ельной

организации)

учредители
образовательных

организаций

Отдел образования и уполномоченные 
организации (по направлению деятельности) 
проводят:

контроль за полнотой и своевременностью 
внесения данных в таблицу достижений 
руководителями подведомственных организаций;

проверку на достоверность представленной 
информации, внесенной в таблицу достижений;

подтверждение внесенных данных 
отдельных показателей (в соответствии с 
Методикой);

расчет целевых и средних значений 
показателей на уровне муниципального 
образования;

оценку эффективности системы организации 
воспитания каждой общеобразовательной 
организации (в баллах);

выстраивают рейтинг общеобразовательных 
организаций на основе данной оценки;

формируют сводную таблицу результатов в 
разрезе общеобразовательных организаций 
муниципального образования по утвержденным 
показателям мониторинга;

обобщают данные по направлениям, 
соотнося их с региональными целевыми 
показателями;
выстраивают рейтинг общеобразовательных 
организаций по каждому направлению

3 этап 
(итоговый)

региональный Региональный оператор мониторинга 
эффективности системы организации воспитания: 

проводит расчет целевых и средних



3

значений региональных показателей;
проводит выборочную проверку на 

достоверность информации, внесенной в таблицы 
достижений;

запрашивает дополнительную информацию 
в образовательных организациях,
подведомственных Министерству образования 
Калининградской области, других организациях и 
учреждениях Калининградской области, 
работающих в сфере образования и 
осуществляющих сбор статистических данных по 
образовательным организациям Калининградской 
области (при необходимости)

выстраивает общий рейтинг
общеобразовательных организаций по результатам 
мониторинга эффективности на уровне региона, а 
также рейтинг по каждому направлению;

обобщает данные по направлениям, 
соотнося их с региональными целевыми
показателями;
проводит оценку эффективности системы 
организации воспитания в разрезе показателей на 
уровне региона;

проводит анализ полученных результатов, 
анализ динамики изменения значений показателей 
как по муниципальным образованиям, так и по 
региону в целом2;

готовит аналитические материалы и
адресные рекомендации;

передает результаты мониторинга в
Министерство образования Калининградской
области.
Министерство образования Калининградской
области результаты регионального 

мониторинга 
эффективности системы организации воспитания, 
рассмотренные и утвержденные рабочей группой, 
доводит до сведения учредителей 
общеобразовательных организаций.

     ____________________________________
Рекомендуется исп ользовать отчет о результатах  самообслсдовання общ еобразовательной организации (ст. 29 

Ф едерального закона от  29.12.2012 N 273-ФЗ "О б образовании в Российской Ф едерации", показатели  
самообслсдовання, п ри к азы  М инобрнауки России от 14 ию ня 2013 г. N 462 "О б утверж дении П орядка 
проведения самообслсдовання образовательной орган изацией ", от 10 декабря 2013 г. N 1324 "О б  утверж дении 
показателей деятельности  образовательной организации, подлеж ащ ей сам ообслсдованию "), разм ещ енны й на 
оф ициальном  сайте образовательной организации.

)



4

Лил. in i  д и н ам и ки  изм енения зн ачений  п оказателей  начин ается  со второго года мониторинга
7. Суммарный балл по каждому направлению складывается из суммы баллов по 
показателям, характеризующим конкретное направление, и переводится в 
стобалльную систему относительно максимально возможного количества 
баллов за направление (Таблица 2).

N
п/п Направление Максимальное количество баллов

1. Формирование ценностных ориентаций обучающихся
49

2. П рофилактика деструктивного поведения 
обучающихся

27

8 Итоговый результат мониторинга системы организации воспитания 
обучающихся Калининградской области определяется путем суммирования 
баллов по направлениям.

9 В зависимости от суммы набранных баллов выстраивается рейтинг 
эффективности системы организации воспитания общеобразовательных 
организаций по каждому направлению.

10 Оценка эффективности системы организации воспитания обучающихся 
Калининградской области в разрезе показателей мониторинга проводится в 
долях, равных отношению количества общеобразовательных организаций, 
набравших баллы по конкретному показателю, к общему количеству 
общеобразовательных организаций, принявших участие в мониторинге, 
выраженных в процентах.

11 Результаты оценки эффективности оформляются в форме отчета с 
приложением аналитических материалов.

)



(
Приложение I

к методике сбора и обработки информации 
по показателям мониторинга системы 

организации воспитания обучающихся 
образовательных организаций 

МО «Озерский муниципальный округ 
Калининградской области»

М Е Т О Д И К А  
расчета показателей  д л я  проведения м ониторинга системы  организации воспитания обучающ ихся 

общ еобразовательны х организаций О зерского муниципального округа
1. Таблица достижений общеобразовательной организации

№  п/п П о к азател ь И сто ч н и к
и н ф о р м ац и и

П о д т в е р ж д ен и е
и н ф о р м ац и и

Ф о р м ат
о тв е та

Ф о р м у л а  р а с ч е та  з н ач ен и я  
п о к азат ел я

1 2 3 4 5 б
Направление 1 «Формирование ценностных ориентаций обучающ ихся»

1.1. Доля обучающ ихся, охваченных 
мероприятиями по гражданско- 
патриотическому воспитанию

Данные, представленные 
общсобразоватсль ной 
организацией (далее - 

0 0 )

Подтверждение

учредителя
(общее количество обучающ ихся 
0 0 ,  охваченных м ероприятиями 
по гражданско-патриоттпсскому 

воспитанию) /  (общее число 
обучающ ихся 0 0 )  х  100%

1.2 Наличие программы воспитания, 
направленной на социальную и культурную 

адаптацию детей, в том  числе из семей 
м играз по  в

Данные 0 0

Подтверждение

учредителя

Есть/нет При наличии более одного указать 
количество

1.3

Д оля обучающихся, охваченных 
мероприятиями, направленными на 

развитие культуры межнационального 
общения

Данные 0 0

Подтверждение

учредителя
(общ ее количество обучающихся 
0 0 ,  охваченных мероприятиями, 

направленными на развитие 
культуры межнационального 

общения) /  (общее число 
обучающ ихся 0 0 )  х  100%

1.4 Д оля обучающихся, занимающ ихся в 
организациях дополнительного образования

Д анные 0 0
Подтверждение % (общ ее количество обучающ ихся 

00, занимающихся в организациях



(
детей эколого-биологичсской 
направленности

учредителя дополнительного образования 
детей эколого-биологичсской 
направленности)/ (общее число 
обучающ ихся 0 0 )  х 100%

1.5

Доля обучающ ихся, обслуженных 
туристическими базами и  детскими 
оздоровительными учреждениями 
(лагерями), о т  общего количества детей

Д анные 0 0

Подтверждение

учредителя
(общее количество обучающ ихся 
00, обслуженных туристическими 
базами и детскими 
оздоровительными учреждениями 
(лагерями), о т  общего количества 
детей) /  (общее число 
обучающ ихся 0 0 )  х 100%

1.6 Д оля обучающихся, занимающихся в 
школьных спортивных клубах

Данные 0 0

Подтверждение

учредителя
(общее количество обучающ ихся 
0 0 ,  занимающ ихся в школьных 
спортивных клубах /  (общее число 
обучающ ихся 0 0 )  х 100%

1.7 Д оля граждан допризывного возраста (14-18 
лет), прошедших подготовку в оборонно- 
спортивных лагерях, принявш их участие в 
военно- спортивных мероприятиях, от 
общего числа граждан допризывного 
возраста

Данные 0 0

Подтверждение

учредителя
(общее количество граждан 
допризывного возраста (14-18 
лет), прош едш их подготовку в 
оборонноспортивных лагерях, 
принявш их участие в военно- 
спортивных мероприятиях, от 
общ его числа граждан 
допризывного возраста /  (общее 
число обучающ ихся 0 0 )  х  100%

1.8
Доля обучающихся, включенных в 
деятельность патриотических, военно- 
патриотических, поисковых организаций, 
клубов

Д анны е 0 0

Подтверждение

учредителя
(общее количество обучающихся 
0 0 ,  включенных в деятельность 
патриотических, военно- 
патриотических, поисковых 
организаций, клубов /  (общее 
число обучающ ихся 00) х  100%

1.9

Доля школьников, участвующ их в 
культурнопросвстигсльских программах (в 
том  числе программа -(Пушкинская карта»)

Данные 0 0

Подтверждение

учредителя
(общее количество обучающихся 
0 0 ,  участвующ их в культурно- 
просветительских программах (в 
том  числе программа 
«Пушкинская карга») /  (общее 
число обучающ ихся 00) х  100%



7

1.10 Доля обучаю щ ихся, принявш их участие в 
проекте «Без срока давности»

Д анные 0 0

Подтверждение

учредителя
(общ ее количество обучающ ихся 
0 0 ,  принявш их участие в проекте 
«Без срока давности» /  (общее 
число обучающ ихся 0 0 )  х  100%

1.11 Доля обучающ ихся, принявш их участие в 
проекте «Орлята России»

Данны е 0 0

Подтверждение

учредителя
(общее количество обучающ ихся 
0 0 ,  принявш их участие в проекте 
«Ор лята России» /  (общ ее число 
обучающ ихся 00) х  100%

1.12 Д оля обучающ ихся, принявш их участие в 
проекте «Я-ТЫ -ОН- О Н А-ВМ ЕСТЕ 
ЦЕЛАЯ СТРАНА» Д анны е 0 0

Подтверждение

учредителя
(общее количество обучающ ихся 
0 0 ,  принявш их участие в проекте 
«Я-ТЫ - О Н-ОНА-ВМ ЕСТЕ 
ЦЕЛАЯ СТРАНА» /  (общее число 
обучаю щ ихся 0 0 )  х  100%

1.13

Д оля обучающ ихся, принявш их участие в 
Общероссийском общественно- 
государственном движ ении детей и 
молодежи «Движение Первых»

Д анны е 0 0

Подтверждение

учредителя

0/
(общее количество обучающ ихся 
0 0 ,  принявш их участие в 
О бщероссийском общественно- 
государственном движ ении детей и 
молодежи «Движение Первых» /  
(общ ее число обучающ ихся 0 0 )  х 
100%

1.14 Д оля обучающ ихся, принимающ их участие 
в субботниках, трудовых десантах и др. 
мероприятиях Д анны е 0 0

Подтверждение

учредителя
(общее количество обучающ ихся 
0 0 ,  принимающих участие в 
субботниках, трудовых десантах и 
др. мероприятиях /  (общее число 
обучаю щ ихся 0 0 )  х 100%

1.15 О рганизация в 0 0  консультирования 
родителей по правовым, экономическим, 
медицинским, психологопедагогическим и 
иным вопросам СЕМ ЕЙ Н О ГО  (не по  
вопросам взаим одейст вия сем ьи и  школы) 
воспитания

Д анные 0 0

Подтверждение

учредителя

Есть/нет У казать количество проведенных 
консультаций

1.16 Д оля обучающ ихся, чьи родители состоят в 
семейны х клубах, клубах по месту 
жительства, семейных и  родительских 
объединениях, содействующ их укреплению 
семьи, сохранению и возрождению

Данные 0 0

Подтверждение

учредителя

/0 (общ ее количество обучающ ихся 
0 0 ,  чьи родители состоят в 
семейны х клубах, клубах по месту 
жительства, семейных и 
родительских объединениях,

)



ссмсйных и нравственных ценностей с 
учетом роли религии и традиционной 
культуры местных сообществ

содействующих укреплению 
семьи, сохранению и возрождению 
семейных и нравственных 
ценностей с  учетом роли религии и 
традиционной культуры местных 
сообществ /  (общее число 
обучающихся 00) х  100%

1.17

Д оля обучающ ихся, охваченных уроками 
бею пасности в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет»

Д анны е 0 0

Подтве рждснис 

учредителя
(общее количество обучающихся 
0 0 ,  охваченных уроками 
безопасности в информационно- 
телекоммуникационной сети 
«Интернет»/ (общ ее число 
обучающихся 0 0 )  х  100%

1.18 Организация в шкапе обучения детей 
основам
информационной безопасности на 
системном уровне, включая участие в 
уроках безопасности в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» и 
повышение медиаграмотности

Д анные 00

Подтверждение

учредителя

Есть/нет

1.19

Д оля воспитатеньных мероприятий, 
разработанных и реализованных по 
инициативе и  при активном участии 
органа ученического самоуправления

Д анные 0 0

Подтверждение

учредителя
(Воспитательные мероприятия, 
разработанные н реализованные по 
инициативе и  при активном 
участии органа ученического 
самоуправления /  (общее число 
воспитательных мероприятий 00) х 
100%

1.20

Д оля обучающ ихся, вовлеченных в 
деятельность общественных объединений 
на базе образовательных организаций 
общего образования

Д анны е 0 0
Подтверждение

учредителя

(общее количество обучающихся 
00, вовлеченных в деятельность 
общественных объединений на 
базе образовательных организаций 
общего образования /  (общее число 
общ аю щ ихся 0 0 )  х 100%

1.21 Д оля родителей (законных 
представителей) (по 0 0 ) ,  включенных в 
деятельность общественных объединений

Д анные 0 0
Подтверждение

учредителя
(общее количество родителей 
(законных представителей) 0 0 ,  
включенных в деятельность

)



(
родителей обучающ ихся (совет/ 
общ ественная организация)

общественных объединений 
родителей обучающихся 
(совет/общественная организация) 
/  (общее число родителей 
(законных представителей) 0 0 )  х 
100%

1.22 Д оля обучающихся, включенных в 
волонтерскую деятельность Д анны е 0 0

Подтверждение

учредителя
(общее количество обучающ ихся 
00, включенных в волонтерскую 
деятельность /  (общ ее число 
обучающ ихся 0 0 )  х  100%

1.23 Н аличие в 0 0  театрального объединения, 
включенного во Всероссийский перечень 
(реестр) школьных театров, находящийся 
на сайте Ф едерального 
государственного бюджетного учреждения 
культуры «Всероссийский центр развития 
художественного творчества и 
гуманитарных технологий»

Д анны е 0 0

Подтверждение

учредителя

Есть/нет При наличии более одного указать 
количество

1.24 Наличие в 0 0  музейного формирования, 
зарегистрированного на п о р и т е  
«Ш кольные музеи Российской 
Федерации».

Д анны е 0 0

Подтверждение

учредителя

Есть/нет При наличии более одного указать 
количество

Н ап равлен и е  2 « П р о ф и л а к ти к а  деструкти в н ого  поведении обучаю щ ихся»
2.1. П оказатели  по  у чету обучаю щ ихся с л с с гр у к п ш п м м  поведением

2.1.1.
Количество/доля обучающихся, 
состоящ их на внутришкольном учете

Д анны е 0 0

Подтверждение

учредителя

сд./% (общее количество обучающихся 
0 0 ,  состоящих на 
внутришкольном учете /  (общее 
число обучающ ихся 0 0 )  х  100%

2.1.2,
Количество/доля обучающихся, состоящих 
на учете КДНиЗП

Д анны е КДНиЗП
Подтверждение

учредителя

с д /% общее количество обучающ ихся 
0 0 ,  состоящих на учете КДНиЗП /  
(общее число обучающ ихся 0 0 )  х 
100%

2.1.3. Количество обучающ ихся, совершивших 
преступления

Д анны е 0 0
Подтверждение

учредителя

Есть/нет При наличии указать количество

2.1.4. Количество обучающ ихся, совершивших 
административные правонарушения и 
иные антиобщ ественные действия

Д анны е 0 0
Подтверждение

учредителя

Есть/нет П ри наличии указать количество



(
2.1.5. Количество/ доля обучающихся, 

находящ ихся на учете в ПДН М ВД (на 
конец учебного года)

Д анные ПДН МВД

Подтверждение

учредителя
(общее количество обучающ ихся 
00, находящихся на учете в ПДН 
(нз конец учебного года) /  (общее 
число обучающ ихся 0 0 )  х  100%

2.1.6.
Д оля обучающ ихся, снятых с учета в ПДН 
М ВД в текущем календарном году (% 
выбывших из них)

Д анные 0 0
Подтверждение

учредителя

(общее количество обучающ ихся 
0 0 ,  снятых с учета в текущем 
календарном году (% выбывших 
из них) /  (общее число 
обучающ ихся 0 0 )  х 100%

2.1.7. Количество случаев в 0 0  деструктивного 
проявления в поведении обучающихся, 
получивших резонанс в СМ И (за 
последние 5 лет)

Д анные 0 0

Подтверждение

учредителя

Есть/Нет При наличии указать количество

2.1.Х Количество правонарушений со стороны 
обучающ ихся, связанных с 
курением/употреблением алкоголя

Д анные 0 0
Подтверждение

учредителя

Есть/Нет При наличии указать количество

2.1.9. Количество случаев буллинга Д анные 0 0
Подтверждение

учредителя
Есть/Нет При наличии указать количество

2.1.10
Количество самоубийств/попыток 
самоубийств

Д анные 0 0
Подтверждение

учредителя

Есть/Нет При наличии указать количество

2.1.11 Количество выявленных деструктивных 
аккаунтов обучающ ихся в социальных 
сетях

Д анные 0 0
Подтверждение

учредителя

Есть/Нет При наличии указать количество

2.2 .П оказатели  но п р о ф и л акт и ке  деструкти вн ого  повелении
2.2.1 Количество педагогов- психологов, 

осуществляю щих деятельность в 0 0

Д анные 0 0 Подтверждение

учредителя

Есть/Нет При наличии, указать количество

2.2.2. Количество социальных педагогов, 
осуществляю щих деятельность в 0 0

Д анные 0 0 По дгве ржденис 

учредителя

Есть/Нет При наличии, указать количество

2.2.3.
Количество/удельный вес 
несоверш еннолетних обучающихся, 
профилактическая работа с которыми не 
принесла результата

Д анные 0 0 Подтверждение
учредителя

Чел/% (общее количество обучающ ихся в 
0 0 ,  профилактическая работа с 
которыми не принесла результата /  
(общее число обучающ ихся 0 0 )  х 
100%

2.2.4. Наличие в 0 0  программы и плана 
мероприятий по противодействию 
деструктивным проявлениям в поведении 
обучающ ихся

Д анные 0 0 Подтверждение

учредителя

Есть/нет П ри наличии, указать какие сеть 
программы и ссылку на План 
мероприятий

2.2.5. Д оля обучающ ихся, в отнош ении которых Д анные 0 0 Подтверждение % (общее количество обучающихся



11

индивидуальная профилактическая работы 
прекращена в связи с  улучшением 
ситуации

учредителя 0 0 ,  в отнош ении которых 
индивидуальная профилактическая 
работы прекращ ена в связи с 
улучшением ситуации /  (общее 
число обучающ ихся 00) х  100%

2.2.6. Доля обучающ ихся, состоящ их на 
профилактических учетах, вовлеченных в 
досуговую деятельность Д анные 0 0

Подтверждение

учредителя

% (общее количество обучаю щ ихся 
0 0 ,  состоящ их на 
профилактических учетах, 
вовлеченных в досуговую 
деятельность /  (общ ее число 
обучаю щ ихся 0 0 )  х  100%

2.2.7

Д оля обучающ ихся, состоящ их на 
профилактических учетах, не вовлеченных 
в различного рода деятельность

Д анны е 0 0

Подтверждение

учредителя
(общее количество обучаю щ ихся 
00, состоящ их на 
профилактических учетах, не 
вовлеченных в различного рода 
деятельность /  (общ ее число 
обучающ ихся 0 0 )  х  100%

2.2.8. Доля обучающ ихся, охваченных 
индивидуальными профилактическими 
мероприятиями, осущ ествляемыми 0 0  в 
отнош ении подростков с проявлениями 
деструктивного поведения, обучающ ихся 
и семей, находящ ихся в социально 
опасном положении, с  низким уровнем 
сформированное™  ценностных 
ориентаций, о т  общего числа 
обучающ ихся

Д анные 0 0

Подтверждение

учредителя
(общ ее количество обучаю щ ихся 
0 0 ,  охваченных 
индивидуальными 
профилактическими 
мероприятиями, осуществляемыми 
0 0  в отнош ении подростков с 
проявлениями деструктивного 
поведения /  (общ ее число 
обучаю щ ихся 0 0 )  х  100%

2.2.9. Наличие в 0 0  специализированного 
инструментария для выявления 
деструктивных проявлений в поведении 
обучающихся

Д анны е 0 0

Подтверждение

учредителя

Есть/Нет Указать, инструментарий

2.2.10.
Доля обучающ ихся, принявш их участие в 
мероприятиях по профилактике 
деструктивного поведения

Д анны е 0 0

Подтверждение

учредителя
общее количество обучаю щ ихся 
0 0 ,  принявш их участие в 
мероприятиях по профилактике 
деструктивного поведения /  (общее 
число обучающ ихся 0 0 )  х  100%

)



12

2. С водная таблица достиж ений общ еобразовательны х организаций муниципального образования

П оказатель Общ еобразовательная
организация

Значение показателя Количество баллов по 
пока затслю

Количество
балловЕсть/нет % кол-во

1.1 Д оля обучающ ихся, 
охваченных мероприятиями по 
гражданско- патриотическому 
воспитанию

О зерская средняя школа 
им. Д .Тарасова

М енее 30%  - 0 баллов 
Количество баллов по 
показателю О т 30 до 
70%  -  1 балл Свыше 70% 
- 2  балла

Новостросвская средняя 
школа
Гавриловская средняя 
школа им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Н ово - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

1.2 Наличие программы 
воспитания, направленные на 
социальную и культурную 
адаптацию детей, в том  числе из 
семей мигрантов

О зерская средняя школа 
им.Д.Тарасова

Отсутствие программы 
воспитания -  0 баллов 
Наличие -1 баллНовостросвская средняя 

школа
Г авриловская средняя 
школа им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п. Ново - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

1.3 Д оля обучающ ихся, 
охваченных мероприятиями, 
направленными на развитие 
культуры межнационального 
общения

О зерская средняя школа 
им.Д.Тарасова

М енее 20%  - 0 баллов От 
20 до 50%  -1 балл 
Свыше 50%  - 2  баллаН овостросвская средняя 

ш кола
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Н ово - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

1.4 Д оля обучающ ихся, 
занимающихся в организациях 
дополнительного образования 
детей эколого-биологичсской 
направленности

О зерская средняя школа 
им.Д.Тарасова

М енее 30%  - 0 баллов 
О т 30 д о  70%  -1 балл 
С вы ш е 70%  -  2 баллаН овостросвская средняя 

ш кола
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Н ово -

)



(
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

1.5 Доля обучающ ихся, 
обслуженных туристическими 
базами и детскими 
оздоровительными 
учреждениями (лагерями)

О зерская средняя ш кола 
им.Д.Тарасова

М енее 20%  -  0 баллов 
О т 20 до 50%  - 1 балл 
Свы ш е 50%  - 2 баллаНовостросвская средняя 

школа
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Ново - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

1.6 Д оля обучаю щ ихся, 
занимаю щ ихся в школьных 
спортивны х клубах

О зерская средняя ш кола 
им.Д.Тарасова

М енее 30%  - 0 баллов 
О т 30 до 70%  -1 балл 
Свы ш е 70%  - 2 баллаНовостросвская средняя 

ш кола
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Ново - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

1.7 Доля граждан допризывного 
возраста (14-18 лет), прошедших 
подготовку в оборонно
спортивных лагерях, принявших 
участие в военно-спортивных 
мероприятиях, о т  общ его числа 
граждан допризывного возраста

Озерская средняя ш кола 
им.Д.Тарасова

Менее 20%  - 0 баллов От 
20 до  50%  -1 балл 
Свыш е 50%  - 2 баллаН овостросвская средняя 

ш кола
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Ново 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

1.8 Д оля обучающ ихся, 
включенных в деятельность 
патриотических, военно- 
пзтриотичсских, поисковых 
организаций, клубов

О зерская средняя школа 
им.Д.Тарасова

М енее 20%  - 0 баллов 
О т 20 д о  50%  -1 балл 
С вы ш е 50%  - 2 баллаН овостросвская средняя 

школа
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п. Ново - 
Г урьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково



(
1.9 Д оля ш кольников, 
участвую щ их в культурно- 
просвститсльских программах 
(в том  числе «П уш кинская 
карта»)

О зсрская средняя школа 
им.Д.Тарасова

М енее 30%  - 0 баллов 
О т  30 до  70%  -1 балл 
Свы ш е 7 0%  - 2 баллаНовостросвская средняя 

ш кола
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
МАУ ООШ  п.Ново - 
Гурьевское
М АУ О ОШ  п.Уш аково

1.10 Д оля обучающ ихся, 
принявших участие в проекте 
«Без срока давности»

О зерская средняя школа 
им.Д.Тарасова

М енее 20%  - 0 баллов 
О т  20 до  50%  - 1 балл 
Свы ш е 5 0%  - 2  баллаН овостросвская средняя 

школа
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Н ово - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

1.11 Д оля обучающ ихся, 
принявших участие в проекте 
«Орлята России»

Озерская средняя школа 
им.Д.Тарасова

М енее 10%  - 0 баллов 
О т  10 до  30%  -1 балл 
Свы ш е 30%  - 2 баллаН овостросвская средняя 

школа
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п. Ново - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

1.12 Д оля обучаю щ ихся, 
принявш их участие в проекте 
«Я- ТЫ -О Н -О Н А -ВМ ЕСТЕ 
ЦЕЛАЯ СТРАНА»

О зерская средняя ш кола 
им.Д.Тарасова

М енее 10% - 0 баллов 
О т 10 до  30%  -1 балл 
Свы ш е 3 0%  - 2 баллаН овостросвская средняя 

ш кола
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п. Ново - 
Гурьевское
М А У  ООШ  п.Уш аково

1.13 Д оля обучающ ихся, 
принявших участие в 
Общероссийском общественно-

О зерская средняя школа 
им.Д.Тарасова

М енее 10% - 0 баллов От 
10 до 30%  -1 балл 
Свыше 30%  - 2 баллаНовостросвская средняя



15

государственном движении 
детей и молодежи «Движение 
первых»

ш кола
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ О ОШ  п. Ново - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

1.14 Д оля обучаю щ ихся, 
принимаю щ их участие в 
субботниках, трудовых 
десантах и  др. мероприятиях

О зерская средняя ш кола 
им .Д .Тарасова

М енее 3 0%  -  0 баллов 
О т 30  до  70%  -1 балл 
С вы ш е 70%  - 2 баллаН овостросвская средняя 

ш кола
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М А У  ООШ  п.Н ово - 
Гурьевское
М АУ О О Ш  п.Уш аково

1.15 Организация в 0 0  
консультирования родителей по 
правовы м, экономическим, 
медицинским, психолого- 
псдагогичсским и иным 
вопросам

О зерская средняя ш кола 
им .Д.Тарасова

О тсутствие - 0 баллов 
Н аличие - 1 балл

Н овостросвская средняя 
ш кола
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Н ово - 
Гурьевское
М А У  ООШ  п.Уш аково

П оказатель С ЕМ ЕЙ Н О ГО  (не  
п о  вопросам взаим одейст вия  
сем ьи и  ш колы) воспитания

О бщ еобразовательная
организация

Значение показателя К оличество баллов по 
показателю

Количество
баллов

Есть/нст % кол-во
1.16 Д оля обучающ ихся, чьи 
родители состоят в семейных 
клубах, клубих по месту 
жительства, семейных и 
родительских объединениях, 
содействующ их укреплению 
семьи, сохранению  и 
возрождению семейных и 
нравственных ценностей с 
учетом роли религии и 
традиционной культуры

О зерская средняя школа 
им .Д.Тарасова

М енее 10%  - 0 баллов 
О т  10 до 30%  -1 балл О т 
30  до 50%  -  2 балла 
С вы ш е 5 0%  -  3 балла

Н овостросвская средняя 
ш кола
Гавриловская средняя 
ш ко ла им.Г. Крысанова
М А У  ООШ  п.Н ово - 
Гурьевское
М А У  О О Ш  п.Уш аково

)



16

местных сообществ
1.17 Д оля обучающ ихся, 
охваченных уроками 
безопасности в информационно- 
телекоммуникационной сети 
«Интернет»

О зерская средняя школа 
им .Д.Тарасова

М енее 30%  - 0  баллов От 
30  до  70%  -1 балл 

Свыше 70%  - 2 баллаН овостросвская средняя 
школа
Г  авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М А У  ООШ  п.Ново - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

1.18 Организация в школе 
обучения детей основам 
ин(|ю рмационной безопасности 
на системном уровне, включая 
участие в уроках безопасности в 
ин(|юрмационно- 
тслскоммуникационнои сети 
«Интернет» и  повышение 
медиаграмотности

О зерская средняя школа 
им .Д.Тарасова

Отсутствие - 0 балов 
Наличие - 1 балл

Н овостросвская средняя 
ш кола
Г  авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Н ово - 
Гурьевское
М А У  ООШ  п.Уш аково

1.19 Д оля воспитательных 
мероприятий, разработанных и 
реализованных по инициативе 
при активном участии органа 
ученического самоуправления

О зерская средняя школа 
им .Д.Тарасова

М енее 30%  - 0 баллов От 
30 до 70%  -1 балл 

Свыше 70%  - 2  баллаНовостросвская средняя 
ш кола
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Ново - 
Гурьевское
М А У  ООШ  п.Уш аково

1.20 Д оля обучаю щ ихся, 
вовлеченны х в деятельность 
общ ественны х объединений на 
базе образовательны х 
организаций общ его 
образования

О зерская средняя школа 
им .Д.Тарасова

М енее 10% - 0 баллов 
О т 10 до  30%  -1 балл 
С вы ш е 30%  - 2  баллаН овостросвская средняя 

ш кола
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М А У  ООШ  п.Н ово - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

1.21 Д оля родителей (по 0 0 ) ,  
включенных в деятельность

Озерская средняя школа 
им .Д .Тарасова

Менее 10% - 0 баллов От 
10 до 3 0%  -1 балл О т 30

)



(
общественных объединений 
родителей обучающихся 
(совет/общественная 
организация)

Новостросвская средняя 
школа

до 50%  -  2 балла Свыше 
50%  - 3 балла

Гавриловская средняя 
школа им.Г. К рысанова
МАУ О ОШ  п.Н ово - 
Гурьевское
МАУ ООШ  п.У ш аково

1.22 Доля обучающихся, 
включенных в волонтерскую 
деятельность

О зерская средняя ш кола 
им.Д.Тарасова

М енее 10% -  0 баллов 
О т  10 до 30%  - 1 балл 
Свы ш е 30%  - 2 баллаНовостросвская средняя 

школа
Гавриловская средняя 
школа им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Н ово - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

1.23 Наличие в 0 0  театрального 
объединения, включенного во 
Всероссийский перечень 
(реестр) школьных театров, 
находящ ийся на сайте 
Федерального государственного 
бю джетного учреждения 
культуры «Всероссийский центр 
развития художественного 
творчества и технологий»

О зерская средняя ш кола 
им.Д.Тарасова

Отсутствие 
театрального 
объединения - 0 баллов 
Наличие одного - 1 
балл

Новостросвская средняя 
школа
Г авриловская средняя 
школа им.Г. К рысанова
МАУ ООШ  п.Н ово - 
Гурьевское

балла

МАУ О ОШ  п.Уш аково

1.24 Н аличие в 0 0  музейного 
формирования,
зарегистрированного на портале 
«Ш кольны е м узеи Российской 
Ф едерации»

О зерская средняя ш кола 
им.Д.Тарасова

Отсутствие музейного 
формирования -  0 

баллов 
Наличие одного -1  

балл
Наличие более одного - 2 

балла

Н овостросвская средняя 
школа
Г авриловская средняя 
школа им.Г. Крысанова
МАУ ООШ  п.Н ово - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

Направление 2  «Профилактика деструктивного поведения обучающ ихся»

2.1. Показатели по учету обучаю щ ихся с  деструктивным поведением



(
2.1.1. Количсство/доля 
обучающ ихся, состоящих на 
внутришкольном учете

О зерская средняя ш кола 
им.Д.Тарасова

О т 1 до 20%  - 0 баллов 
Отсутствие 
обучающихся, 
находящихся на учете- 1 
балл

Н овостросвская средняя 
школа
Г авриловская средняя 
школа им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Н ово - 
Гурьевское
М АУ О ОШ  п.Уш аково

2.1.2. К оличсство/доля 
обучаю щ ихся, состоящ их на 
учете КДНи'ЗП

О зерская средняя ш кола 
им.Д.Тарасова

О т 1 до 20%  - 0 баллов 
Отсутствие 
обучаю щ ихся, 
находящ ихся на у чете- 1 
балл

Н овостросвская средняя 
школа
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Н ово - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

2.1.3. Количество/доля 
обучающ ихся, совершивших 
преступления

Озерская средняя школа 
им.Д.Тарасова

О т 1 до 20%  - 0 баллов 
Отсутствие 
обучающихся, 
находящ ихся на учете- 1 
балл

Н овостросвская средняя 
школа
Гавриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Н ово - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

2.1.4. Количество 
обучаю щ ихся, соверш ивш их 
административные 
правонаруш ения и  иные 
антиобщ ественные действия

О зерская средняя школа 
им.Д.Тарасова

О тсутствие 
обучаю щ ихся - 1 балл 
Наличие обучаю щ ихся - 
0 баллов

Н овостросвская средняя 
школа
Г авриловская средняя 
школа им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Ново 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

2.1.5 .Доля обучаю щихся, 
находящихся на учете в ПДН 
М ВД(на конец учебного года)

О зерская средняя школа 
им.Д.Тарасова

О т 1 до 20%  -  0  баллов
Отсутствие
обучающ ихся,Новостросвская средняя



19

школа находящ ихся на учете- 1
Гавриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п. Ново -
TvpbCBCKOC

М АУ ООШ  п.Уш аково
2.1.6. Доля обучающихся, 
снятых с учета в ПДН М ВД в 
текущем календарном году

О зерская средняя ш кола 
им.Д.Тарасова

О т 10 до 20 %  -  2 балла 
О т 1 до  10 %  - 1 балла 

Отсутствие 
обучающ ихся, снятых с 

учета -  0  баллов

Н овостроевская средняя 
школа
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Н ово - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

2.1.7.Количсство случаев в 0 0  
деструктивного проявления в 
поведении обучающ ихся данной 
0 0 ,  получивших резонанс в 
СМ И (за последние 5 лет)

О зерская средняя ш кола 
им.Д.Тарасова

Отсутствие случаев-1 
балл
Н аличие - 0 балловН овостроевская средняя 

ш кола
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п. Ново 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

2.1.8. Кол ичсство 
правонарушении со стороны

О зерская средняя ш кола 
им.Д.Тарасова

Отсутствие 
правонарушений - 2

обучающ ихся, связанных с
курением/употреблением
алкоголя

Н овостросвская средняя 
ш кола

балла Наличие одного - 1 
балл Н аличие более 
одного - 0  балловГ авриловская средняя 

ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Н ово - 
Гурьевское
М АУ О ОШ  п.Уш аково

2.1.9,Количество случаев 
буллинга

О зерская средняя школа 
им.Д.Тарасова

Отсутствие случаев - 1 
балл Наличие - 0 
балловН овостроевская средняя 

школа 1
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. К рысанова 1

)



20

М АУ ООШ  п.Ново 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

2.1.10. Количество
самоубийств/попьггок
самоубийств

О зерская средняя ш кола 
им.Д.Тарасова

Отсутствие случаев - 1 
балл Наличие случаев - 
0  балловН овостроевская средняя 

ш кола
Гавриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ О О Ш  п.Н ово - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

2.1.11 .Количество выявленных 
деструктивных аккаунтов 
обучаю щ ихся в социальных 
сетях

О зерская средняя школа 
им .Д.Тарасова

Отсутствие 
деструктивных 
аккаунтов - 1 балл 

Наличие - 0  баллов
Н овостроевская средняя 
школа
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ О ОШ  п.Ново - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

2.2. Показатели по профилактике деструктивного поведения
2.2.1 Количество педагогов- 

психологов, осущ ествляю щ их 
деятельность в 0 0

О зерская средняя школа 
им.Д.Тарасова

Наличие психолога - 1 
балл

Отсутствие - 0 балловНовостроевская средняя 
школа
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ О ОШ  п. Ново - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

2.2.2. Количество социальных 
педагогов, осуществляю щих 
деятельность в 0 0

О зерская средняя ш кола 
им.Д.Тарасова

Наличие психолога - 1 
балл Отсутствие - 0 
балловНовостросвская средняя 

школа
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ О ОШ  п.Н ово - 
Гурьевское



(
М АУ ООШ  п.Уш аково

2.2.3. Количество/удельный вес
несоверш еннолетних
обучающихся,
профилактическая работа с 
которыми не принесла 
результата

О зерская средняя школа 
им.Д.Тарасова

О т 1 до 20%  - 0 баллов 
Отсутствие 
обучающ ихся, 
профил актичсская 
работы с которы ми не 
принесла результатов- 1 
балл

Н овостроевская средняя 
школа
Гавриловская средняя 
школа им.Г. Крысанова
М АУ О О Ш  п.Ново 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

2.2.4 Наличие в 0 0  программы и 
плана мероприятий по 
противодействию 
деструктивным проявлениям в 
поведении обучаю щ ихся

О зерская средняя школа 
им.Д.Тарасова

Наличие программы -1 
балл

Наличие плана 
мероприятий - 1 балл 
Наличие программы и 
плана - 2 балла 
Отсутствие программы и 
плана - 0 баллов

Н овостроевская средняя 
ш кола
Г авриловская средняя 
школа им.Г. Крысанова
М АУ О О Ш  п.Ново - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

2.2.5. Д оля обучающ ихся, в 
отнош ении которых 
индивидуальная
профилактическая работы 
прекращена в связи с 
улучшением ситуации

О зерская средняя школа М енее 30%  -  0  баллов От 
30 до 70 %  - 1 балл Более

Новостроевская средняя 
школа

70%  - 2 балла

Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Ново - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

2.2.6. Д оля обучающ ихся, 
состоящих на профилактических 
учетах, вовлеченных в 
досуговую деятельность

О зерская средняя школа 
им.Д.Тарасова

М енее 30%  - 0 баллов От 
30 д о 70 %  -1 балл Более 

70%  - 2 баллаНовостросвская средняя 
ш кола
Г авриловская средняя 
школа им.Г. Крысанова
МАУ ООШ  п.Ново 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

2.2.7 Д оля обучающ ихся, 
состоящих на профилактических

Озерская средняя школа 
им.Д.Тарасова

М енее 5%  - 1 балл Более 
5%  - 0  баллов



(  А
учетах, не вовлеченных в 
различного рода деятельность

Н овостросвская средняя 
ш кола
Г авриловская средняя 
школа им.Г. Крысанова
М АУ О О Ш  п.Ново - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

2.2.8. Д оля обучающихся, 
охваченных индивидуальными 
профилактическими 
мероприятиями,
осуществляемыми 0 0  в 
отнош ении подростков с 
проявлениями деструктивного 
поведения

О зерская средняя школа 
им.Д.Тарасова

М енее 30%  - 0 баллов От 
30 до  50%  -  1 балл 
Свыш е 50%  - 2 баллаН овостроевская средняя 

школа
Г авриловская средняя 
школа им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Ново - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

2.2.9. Наличие в 0 0  
специализированного 
инструментария для выявления 
деструктивных проявлении в 
поведении обучающихся.

О зерская средняя школа 
им.Д.Тарасова

Н аличие нетруменгария 
- 1 балл 

Отсутствие - 0  балловН овостросвская средняя 
ш кола
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Ново - 
Гурьевское
М АУ ООШ  п.Уш аково

2.2.10. Доля обучающ ихся, 
принявших участие в 
мероприятиях по профилактике 
деструктивного поведения

О зерская средняя школа 
им.Д.Тарасова

Менее 30 %  - 0  баллов 
О т 30 до  50%  -1 балл 
Свыш е 50%  - 2 баллаНовостросвская средняя 

ш кола
Г авриловская средняя 
ш кола им.Г. Крысанова
М АУ ООШ  п.Н ово - 
Гурьевское
М АУ О ОШ  п.Уш аково

1. Целевые и средние значения показателей оценки эффективности системы организации воспитания в ОО 
муниципального образования



23

Показатель Целевое значение показателя1 Среднее значение показателя2
Есть/нет %  | Кол-во Есть/нет | %  | Кол-во

Направление 1 «Формирование ценностных ори нтаций обучаюи ихся»

1.1 Д оля обучающ ихся, охваченных мероприятиями по 
гражданско-патриотичсском>' воспитанию

1.2 Доля 0 0 ,  в которых реализуются программы 
воспитания, направленные на социальную и культурную 
адаптацию детей, в том  числе и з семей м игрантов

1.3 Д оля обучающ ихся, охваченных мероприятиями, 
направленными на развитие культуры межнационального 
общения

1.4 Доля обучающ ихся, занимающ ихся в организациях 
дополнительного образования детей эколого- 
биологичсской направленности

Показатель Целевое значение показателя1 Среднее значение показателя2
Есть/нет % Кол-во Есть/нет % Кол-во

1.5 Доля обучающ ихся, обслуженных туристическими 
базами и детскими оздоровительными учреждениями 
(лагерями), от общего количества детей
1.6 Доля обучающ ихся, занимающихся в школьных 
спортивных клубах

1.7 Д оля граждан допризывного возраста (14-18 лет), 
прошедш их подготовку в оборонноспортивных лагерях, 
принявш их участие в военно-спортивных мероприятиях, 
о т  общ его числа граждан допризывного возраста

1.8 Доля обучающ ихся, включенных в деятельность 
патриотических, военно- патриотических, поисковых 
организаций, клубов



24

1.9 Доля школьников, участвующ их в культурно- 
просвститспьских программах (в том  числе «Пушкинская 
карта»)
1.10 Д оля обучающ ихся, принявш их участие в проекте 
«Без срока давности»

1.11 Д оля обучающ ихся, принявш их участие, в проекте 
«Орлята России»

1.12 Д оля обучающ ихся, принявш их участие в проекте 
«Я -ТЫ -ОН-ОНА-ВМ ЕСТЕ ЦЕЛАЯ СТРАНА»

1.13 Д оля обучающ ихся, принявш их участие в 
Общероссийском общ ественно-государственном 
движ ении детей и  м олодежи «Движение первых»

1.14 Д оля обучающ ихся, принимающих участие в 
субботниках, трудовых д с с а т т  и др. мероприятиях

1.15 Д оля 0 0 ,  в которы х созданы условия для 
просвещения и консультирования родителей по 
правовым, экономическим, медицинским, психолого
педагогическим и  иным вопросам семейного воспитания

1.16 Д оля обучающ ихся, чьи родители состоят в 
семейны х клубах, клубах по месту ж ительства, семейных 
и  родительских объединениях, содействующ их 
укреплению семьи, сохранению и возрождению 
семейных и  нравственных ценностей с  учетом роли 
религии и традиционной культуры местных сообществ

1.17 Д оля обучающ ихся, охваченных уроками 
безопасности в информационнотслскоммуникационной 
сети «Интернет»

' >



(
1.18 Доля 0 0 ,  в которых организовано обучение детей 
основам  информационной безопасности в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и  повышение медиаграмотности

1.19 Доля воспитательных мероприятий, разработанных и 
реализованных по инициативе и при активном участии 
органа ученического самоуправления

1.20 Д оля обучающихся, вовлеченных в деятельность 
общественных объединений на базе образовательных 
организаций общего образования

1.21 Доля родителей (по 0 0 ) ,  включенных в деятельность 
общественных объединений родителей обучающ ихся 
(совет/общ ественная организация)

1.22 Д оля обучающихся, включенных в волонтерскую 
деятельность

1.23 Наличие в 0 0  театрального объединения, 
включенного во Всероссийский перечень (реестр) 
школьных театров, находящийся на сайте Федерального 
государственного бюджетного учреждения культуры 
«Всероссийский ucirrp развития художественного 
творчества и гуманитарных технологий»

1.24 Наличие в 0 0  музейного формирования, 
зарегистрированного на портале «Ш кольные музеи 
Российской Федерации»

Направление 2 «Профилактика деструктивного поведения обучающ ихся»

2.1. Показатели по учету обучаю щ ихся с  деструктивным поведением

2.1.1. Количсство/доля обучаю щ ихся, состоящ их на 
внутришкольном учете



26

2.1.2. Количсство/доля обучаю щ ихся, состоящ их на учете
КДНиЗП
2.1.3. Количсство/доля обучаю щ ихся, соверш ивш их

2.1.4. Количество обучаю щ ихся, совершивших 
административные правонаруш ения и  иные 
антиобщ ественные действия
2.1,5.Доля обучающ ихся, находящ ихся на учете в ПДН 
МВДСна коней учебного годи)

2.1.6. Д оля обучающ ихся, снятых с учета в ПДН М ВД 
текущем календарном году
2.1.7.Количество случаев в 0 0  деструктивного 
проявления в поведении обучаю щ ихся данной 0 0  
получивших резонанс в С М И (за последние 5 лет)
2.1.Х.Количество правонаруш ений со сторонь 
обучающ ихся, связанных с курением/употреблением 
алкоголя
2 .1.9.Количество случаев буллинга

2.1.10. Количество самоубийств/попыток самоубийств
2.1.11 .Количество выявленных деструктивных аккаунтов 
обучающ ихся в социальных сетях

2.2.Показатели по профилактике деструктивного поведения

2.2.1 Количество педагогов- психологов 
осуществляю щих деятельность в 0 0
2.2.2. Количество социальных педагогов

2.2.3. Количество/удельный вес несоверш еннолетних 
обучающ ихся, профилактическая работа с  которыми не 
принесла результата
2,2.4. Наличие в 0 0  программы и плана мероприятий по 
противодействию деструктивным проявлениям в 
поведении обучающихся
2.2.5. Д оля обучающ ихся, в отнош ении которых 
индивидуальная профилактическая работы прекращена в 
связи с улучшением ситуации
2.2.6. Д оля обучающ ихся, состоящ их на 
профилактических учетах, вовлеченных в досуговую 
деятельность
2.2.7 Д оля обучающ ихся, состоящ их на 
профилактических учетах, не вовлеченных в различного 
рода деятельность



27

2.2.8. Д оля обучающ ихся, охваченных индивидуальными 
профилактическими мероприятиями, осуществляемыми 
0 0  в отнош ении подростков с  проявлениями 
деструктивного поведения, обучаю щ ихся и  семей, 
находящ ихся в социально опасном положении, с  низким 
уровнем сформированное™  ценностных ориентации, от 
общего числа обучаю щ ихся
2.2.9. Наличие в 0 0  специализированного 
инструментария для выявления деструктивных 
проявлений в поведении обучающ ихся.
2.2.10. Д оля обучаю щ ихся, принявш их участие в 
мероприятиях по профилактике деструктивного 
поведения

4.Оценка эффективности системы организации воспитания в общеобразовательных организациях 
муниципального образования

Направление Общеобразовательная

организация
Сумма баллов

Сума баллов по 100- 
бальной системе1 №  в рейтинге Оценка

эффективности5
Формирование ценностных 
ориентаций обучающ ихся

П рофилактика деструктивного 
поведения обучающихс я
Итоговая оценка

1 (Сумми баллон ОО) / (максимально возможное количество баллон для данной группы ОО но данному направлению (см. Тнблшн 2)) *100

2 Оценка эффективности системы оргяшпацни иосннтания п ратретс покаштелей моиигориига проводится в долях, рапных отношению количества общеобразовательных оргянитацнй, 
набравших баллы но конкретному поюгштслю, к  общему количеству общеобразовательных opi аниза пни муниципального образования, нрнняшннх участие н мониторинге, выраженных в 
процентах


